
 
 
 
 

 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

Via Gramsci 21 20035 Lissone 
Cod.Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
16 gennaio 2026 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

tel. 0397397277 

e-mail: polizialocale@comune.lissone.mb.it 

Responsabile del procedimento Com.te Dott.Matteo Caimi 

Istruttoria eseguita da Sovr.te sc. Marco Ramazzotti 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 VIAGGIO DELLE FIAMMA OLIMPICA – OLIMPIADI MILANO CORTINA 2026 
  

             IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

        PREMESSO  
• premesso che dal 6 al 22 febbraio 2026 si svolgeranno i XXV Giochi Olimpici invernali Milano-Cortina; 

• altresì che il viaggio della fiamma olimpica attraverso tutto il territorio italiano, iniziato nei mesi precedenti 
all’inizio delle Olimpiadi, rappresenta il veicolo promozionale dei Giochi e ha lo scopo di diffondere i simboli, 
i valori del movimento olimpico sul territorio che li ospita ed è l’occasione per comunicare al mondo le 
eccellenze ambientali, artistiche, culturali, sportive dell’Italia; 
 

                                                            RILEVATO  
• che la Fondazione Milano Cortina 2026, con sede legale a Milano, Piazza Tre Torri 3, c.f. 97866790153, P.Iva 

11199200962, alla quale il CIO (Comitato Olimpico Internazionale) ha affidato l’organizzazione dei Giochi, ha 
tra i propri compiti anche quello di garantire la realizzazione del viaggio della fiamma olimpica, dalla 
partenza in Grecia all’arrivo a Milano per la cerimonia di inaugurazione; 
 

                                                         CONSIDERATO 
• che la Città di Lissone è stata individuata come Comune di passaggio il giorno mercoledì 4 febbraio 2026, 

lungo un tragitto di attraversamento della zona sud del territorio della Provincia di Monza e della Brianza in 
direzione di Monza, quest’ultimo individuato quale Comune di tappa; 

• che è stata condivisa dall’Amministrazione Comunale con la Fondazione Milano Cortina 2026, la proposta di 
ospitare c/o il piazzale del centro commerciale Esselunga di Lissone il giorno 04 febbraio 2026 il convoglio 
del viaggio della Fiamma Olimpica, come sosta della tappa intermedia del suo percorso denominato “Viaggio 
della Fiamma Olimpica di Milano Cortina 2026”, che di seguito proseguirà nel suo tragitto verso la Villa Reale 
di Monza transitando in via Carducci, via Bramante da Urbino, via F.lli Bandiera, via Trieste, via Boito 
(Monza); 

• che il convoglio completo, con un ingombro totale di circa 770 mt, è costituito interamente da mezzi 
dell’organizzazione suddivisi: n. 9 veicoli in TESTA con un ingombro totale di 70 mt; n. 12 veicoli in CODA con 
un ingombro di 100 mt, con al suo interno i TEDOFORI;  
 

  VISTI 
• la Delibera di Giunta n. 195 del 12/11/2025, avente per oggetto: “Viaggio della Fiamma Olimpica di Milano 

Cortina 2026” promosso dalla Fondazione Milano Cortina 2026”, con la quale l’Amministrazione aderisce alla 
proposta della Fondazione Milano Cortina 2026 di ospitare un “villaggio” ove sosterà l’intero convoglio come 
tappa intermedia del suo percorso durante il “Viaggio della Fiamma Olimpica di Milano Cortina 2026” prevista 
per il giorno 4 febbraio 2026, classificandola manifestazione di pubblico interesse; 

• gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

• il Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 e successive modificazioni ed il relativo Regolamento di Esecuzione. 

• il Decreto del Sindaco n. 26 del 13/09/2022 di conferma dell’incarico di comandante di Polizia Locale del 
Comune di Lissone; 

                                                          RITENUTO 
• di dover adottare modifiche alla circolazione e alla sosta al fine di garantire la sicurezza a pedoni e veicoli 

circolanti e garantire allo stesso tempo il regolare svolgimento della manifestazione disciplinando 
efficacemente, in particolar modo, le fasi del transito del convoglio nelle vie del territorio Comunale di 
Lissone fino alla Villa reale di Monza,  

                                                           O R D I N A 
 

➢ Il giorno 04 febbraio 2026 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, qualora le condizioni di traffico lo rendessero 
necessario, a discrezione degli Organi di Polizia Stradale, la modifica temporanea della circolazione nelle 
vie del Territorio Comunale di Lissone interessate al passaggio del convoglio della Fiamma Olimpica, in 
ragione delle necessità viabilistiche che si presentassero (ex Art. 43 C.d.S.), lungo il seguente itinerario: via 
Carducci, via Bramante da Urbino, via F.lli Bandiera, via Trieste, via Boito (Monza); 
è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli così come definiti dall’art. 46 del D.Lgs. 285/1992 provenienti da 
strade o da aree che intersecano ovvero si immettono su quella interessata dal presente provvedimento di 
arrestarsi, prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza, ad esclusione dei veicoli di pronto intervento o comunque autorizzati; 
 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2026/0000040 del  27/01/2026  -  Pag. 1 di 2

mailto:polizialocale@comune.lissone.mb.it


➢ in via Trieste, su ambo i lati: il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 22.00 del giorno martedì 
03/02/2026 alle ore 20.00 del giorno 04/02/2026, al fine di consentire il posizionamento di transenne di 
sbarramento per il contenimento del pubblico; 

➢ via Novelli – interno area di parcheggio centro commerciale Esselunga, adiacente al corsello pedonale: il 
divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 22.00 del giorno martedì 03/02/2026 alle ore 20.00 del 
giorno 04/02/2026, al fine di consentire l’allestimento del “villaggio” allestito dalla Fondazione Milano-
Cortina; 
 
 

DEMANDA 
• agli Agenti tutti della Forza Pubblica l'incarico di fare osservare la presente Ordinanza; 

• alla Ditta appaltata l’incarico per l’installazione della segnaletica prescritta dal vigente Codice della Strada. 

                                                 
                                               AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tar Lombardia ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, secondo i tempi ed i modi previsti dalle vigenti norme di Legge. 
                                                                                                     

                                                                       Il Comandante della Polizia Locale 

                                                                         Dott. Matteo Caimi  

                                                                                     documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. nr 82/2005 s.m.i. 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2026/0000040 del  27/01/2026  -  Pag. 2 di 2


